

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 25 Czerwca v.s. 1820 roku

Obserwacje meteorologi- czne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther.	Rean.	Wiatry.	Odmia. w powie.
dn. 23	średnia.	27 cal. 6, 2, lin	+ 12,	stopni	Zachodni	Deszcz
dn. 24	średnia.	27 -- 5, 8, --	+ 11,	--	Zachodni	Pochmurno
dn. 25	godz. 5	27 -- 6, 5, --	+ 13,		Zachodni	Pochmurno

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Dokończenie Ukazu J. C. M. do Rządzącego Senatu, przepisującego prawidła względem wydziałania ziem nadawanych wieczyście, zaoczętego w numerze 72 Kur. Lit.

4) Ziem leżących wewnątrz obrębów wiosek skarbowych, chociażby ograniczone były osobną miedzą, również i dotyczących do wsi skarbowych, nie oddawać w prywatną posiadłość bez poprzedniego przekonania, iż one nie są potrzebne właścicielom tych wsi, jeżeliby nawet mieli oni i proporcją ustanowioną w swem posiadaniu, i dla tego o wszystkich takowych ziemiach, przed ich naznaczeniem dla wydziałania podług nadania, odbierać odezwy graniczących właścicieli skarbowych, a jeżeliby oni ich potrzebowali, tedy pierwiej zadesyć im uczynić przez wydział ziem do proporcji ustanowionej. Jeżeli zaś, mając już taką proporcją, będą właściciele prosić odprowadzenia ziem nowych, wtedy im je oddając, w zamianę, odgraniczyć od nich równą ilość z ziem pierwiej dla nich wydzielonych, które sami oni oddadzą zgodzą się.

5) Nie wydzielać na prywatną posiadłość, podług nadania ziem:

- Przeznaczonych do jakiegokolwiek użycia, albo na potrzeby państwa.
- Ziem wewnątrz lesnych obrębów, również i takich, przez które trzeba przewozić drzewo okrętowe do rzek żeglownych.
- Obrębów lesnych, w których rośnie drzewo okrętowe i do budowy, na przestrzeni w obie strony: od wielkich rzek na 100, i od małych, do tych wpadających, na 25 wiorst.
- Obrębów skarbowych lesnych, jakiegokolwiek w nich drzewo było, w tych guberniach i powiatach, które uważają się za małolesne.

6) Przy naznaczeniu ziem za prośbami, podpadających podług wyżej wyrażonych prawideł do oddania, zdejmują się plany, które izby skarbowe ze swoją opiniją przedstawiają ministrowi skarbu i z jego zdaniem wnoszą się do Rządzącego Senatu, po utwierdzeniu którego wydzielają już te ziemie na posiadłość nadania z wyłączeniem ich zpod zawiadowania skarbowego i czynszu.

7) Działanie tych prawideł ma być rozciągnięte na wszystkie wydziały ziem z Najmilszego nadania na przyszłość od wydania tych prawideł, również i na te, których oddanie dotąd jeszcze niepotwierdzone, tych tylko nie dotyka-

jąc, które podług dawniejszych ukazow Rządzącego Senatu rzeczywiście już w posiadanie są oddane; a jako w niektórych ukazach Naszych naznaczone były do nadania ziemie w takich guberniach, w których nie ma 15dziesięcianej proporcji, przeto z wydaniem terazniejszych prawideł, i nadane przez te ukazy ziemie wydzielć również na podstawie 1go punktu tych prawideł. Zresztą dla oddalenia zwłoki i niedogodności, połączonych z dowolnym wyborem ziem nadanych na miejscu, sądzimy za potrzebną postanowić za obowiązek dla ministerjum skarbu, izby o wszystkich ziemiach skarbowych, wyrażonym prawidłom podpadających, a następnie mogących być oddanemi z najmilszego nadania w prywatną własność, zebrało szczegółowe wiadomości i plany, i chowało je w departamencie majątkow państwa, na ten koniec, izby każda osoba, stawszy się godną otrzymania w nagrodzie, albo z innego wydarzenia ziemie, mogła bez żadnego zatrudnienia wybrać je sobie, a rząd był w możności przeznaczenia ich do oddania, bez obciążenia siebie długiem w tej rzeczy zbieraniem wiadomości i prowadzenia korespondencyi.

A N G L I A.

Obrady izb w sprawie królowey odłożono pówtórnie do dalszego czasu: rozpoczęły się bowiem układy między poróżnionemi stronami, które pożądanego ukończenia w zgodnym sposobie spodziewać się każą. Jakie zaś i z której strony podano propozycye, niewiadomo. Cokolwiek zaś głoszą w tej mierze, wszystko opiera się na domysłach tylko.

Lord Hamilton doradził był królowey, ażeby mieszkanie w Londynie odmieniła. Królowa usłuchała przełożeni jego, i zajęła niewielki dom przy ulicy Portoman, który przed niejakim czasem Lady Anna Hamilton zajęła. Przeszły niedzieli odprawiło się w nim nabożeństwo prywatne, na którym Królowa była.

Lord Holland donosił izbie wyższej, że nie bawnie poda wniosek o cofnięcie aktu małżeństwa królewskiego. Wnoszą, że uczyni to dla ułatwienia ważnych rozpoczętych teraz układów.

W izbie wyższej uzalał się mocno Lord Liverpool, że oprócz mnóstwa rozmaitych pogłoszek puszczonych w publiczności z powodu toczącej się sprawy, ogłoszona korespondencya jego z królową w tych dniach prowadzona, tak jest przeistoczona, że ją za paszkwil uważaćby można.

Oto jest ta korespondencya przez gazetę *the Observer* ogłoszona.

„ Królowa w skutek zdania rady swojej i wielu członków izby niższej uznała za potrzebę, uwiadomić Lorda *Liverpool*, że gotowa jest przystąpić do układów, jeżeli czynione jej propozy-cye w niczém honorowi jej ubliżać nie będą. Może więc szlachetny Lord podać je ze strony króla.”

Nato miał Lord *Liverpool* tak odpowiedzieć:

„ Lord *Liverpool* ma zaszczyt uwiadomić Nay. Król. Jej Mość, że jedyna propozycya, którą miał do uczynienia, jest ta sama, jaką w ostatnich dniach kwietnia Pan *Brougham* podał, a którą Lord *Huthchinson* w *St. Omer* powtórzył. Wszakże, zapewnić może Lord *Liverpool* Królową J. M. że ministrowie królewscy będą mieli sobie za obowiązek przyjąć, pomimo tego, co już zaszło, wszelkie propozycye układów, jakie Nay. Pani po zasięgnięciu zdania rady swojej podać podoba się.

Królowa miała odpowiedzieć: „ Że domaga się nasamprzód wszelkich praw służących jej jako królowej angielskiej; że póty w żadne nie wdaje się układy, póki nie weydzie w posiadanie godności swoich. Gdy to nastąpi, gotowa wysłuchać propozycyi, jakie jej ze strony Króla i ministrów podane będą.”

Dnia 12 czerwca oświadczył Lord *Liverpool* w izbie wyższej, że korespondencya ta jest zmyślona dodał wszakże, iż sądząc z wielu pojedynczych wyrazów w niej zawartych, niemożna wątpić, iż ułożoną i podaną została do gazet przez takie osoby, które oryginalne pisma widzieć musiały; ale że pewny jest przytém, iż to nie nastąpiło ze strony osób, od których Królowa rady w sprawie swojej zasięga, a Pan *Brougham* dodał: „ Zachodzi tu bardzo nieprzyzwoita niedyskretność i nadużycie zaufania; inaczej bowiem, rzecz ta nie mogłaby dóżyć do wiadomości publicznej.

W izbie niższej oświadczył Pan *Riedley*, iż życzy aby należało, ażeby z korespondencyi w tak ważnej sprawie prowadzonej nie do publicznej wiadomości nie podawano. Pan *Brougham* zgodził się na to, iż zapewnił, że takie jest także życzenie królowej. „ Nie będą się wdawał, rzekł on, w obszernie w tej mierze rozprawy, ale wyznać muszę otwarcie, że w teraźniejszym mieszkaniu królowej trudno się ustrzedz niedyskretnych osób.” Lord *Castlereagh*: „ Jak widzę, jest zamiarem przeszkodzić rozprawom, a ostatnią uwagę szanownego członka za bardzo zbytęczą po-czytuję.” Na to Pan *Brougham*: „ Bodayby szlachetny Lord lepiej się rozumiał! Nie twierdziłem, iż zbywało na sposobności, ażeby wygodniejszy mieszkanie dla królowej obmyślono. Wiem bardzo dobrze, iż znaczne ofiarowano królowej pieniężne zasiłki, lecz przyjąć ich nie wypadało. Powiedziałem tylko, iż gdyby Królowa J. M. wygodniej umieszczona była, nie byłaby wystawioną z taką łatwością na zbliżanie się niedyskretnych osób, jakiego dziś doznaje.

Dalsze rozprawy w tej mierze odłożono w izbie wyższej do 17 czerwca, a w izbie niższej do dnia 16.

Gazeta *Morning Chronicle* nazywa cudem, że dotąd ministrowie utrzymują się na miejscach swoich, lubo, jak twierdzi, nie ze wszystkiém zaufaniem królewskie posiadają. Gazeta *Times* utrzymuje, że Pan *Canning* sam podziękował Królowi za ministrowstwo.

Nowy poseł hiszpański Xiążę *Frias*, następca

Xięcia *San Carlos*, przybył do Londynu. Gdy stanął w *Douvres*, powitano go wystrzałami z dział, i dano mu straż honorową.

Sąd królewski *Kings-Bench* przychylił się do żądania Pan *Francis Burdett*, i na rozpoczęcie nowych badań zezwolił.

Piękny katolicki kościół w *Kork* stał się po większej części pastwą płomieni.

Król podarował Panu *Lawrence*, prezesowi akademii malarstwa, medal złoty z swoim pierścieniem, i złoty łańcuch, który w czasie przodkowania na sessjach akademii nosić ma, i jego następcy. Napis jest taki: „ Od Jerzego IV dane prezesowi akademii królewskiej.”

Wkrótce odprawi się uroczysty pogrzeb Pana *Grattan*, członka izby niższej w opactwie westminsterskiém, a w mieście *Dublinie* wystawiony mu będzie piękny pomnik. Zwłoki jego złożone będą obok Pana *Foxa*, a Xiążę *Norfolk* będzie przodkował na pogrzebowej processyi. Syn jego stara się o miejsce oycowskie w parlamencie.

Gdy dnia 10 czerwca rozeszła się wieść, iż Królowa będzie na operze, natłok ciekawych był tam nadzwyczajny. Nie było wszakże królowej, i przed ukończeniem interessów swoich nie pokaże się nigdzie publicznie.

Królowa ma teraz lat 52 Król 59. — Gazety opozycyjne bronią z zapalem jej strony.

Bardzo wiele osób ze szlachty i członków obu izb przyjeżdżają do domu, zamieszkanego przez królową, dla dowiedzenia się o jej zdrowiu.

Rady gabinetowe odbywają się prawie codziennie, i bardzo często późno w noc trwają.

Słychać, że nie tylko sprawa królowej jest ich przedmiotem, ale i teraźniejszy stan Francyi.

Pospólstwo londyńskie już się nie skupia; wszakże dnia 8 czerwca zapaliło dom przy ulicy *Charlotte*, ale ogień natychmiast ugaszono. Gdy zbliżyło się do domu Lorda *Exmouth* i chciało wybijać okna kamieniami, pokazał się Lord *Exmouth* w oknie, trzymając w ręku nabity pistolet, i oświadczył, iż ktoby się ważył gwałt jaki spełnić, trupem go położy. Rozszedł się cały tłum pospólstwa spokojnie.

Kongres Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej postanowił zebrać się wcześniej, niż zwyczajnie, na przyszłe zgromadzenie, to jest, dnia 21 listopada bieżącego roku. Wniosek Pana *Clay*, ażeby najwaleczniejszemu z generałów rzeczypospolitych Ameryki południowej przesłać pałasz honorowy, cofnięto.

N I D E R L A N D Y.

Xiężna *Oranii* (W. Xiężna *Rossyyska Anna*) powiła dnia 15 czerwca trzeciego syna w zamku *Spesdyck*, i jest zdrowa.

Piszą od granic francuzkich, że rozmaite pulki z 16tej dywizyi dostały rozkaz oiągnięcia ku *Paryżowi*.

Panowie *Loewen*, inaczej *Riebing* i *Pochelles* zwani, którzy oddawna byli w *Bruzelli*, wydawcami dziennika *le Vrai-Liberal*, musieli na rozkaz królewski oddalić się za granicę. Pierwszy z nich pojechał do *Akwisgranu*, a drugi do *Chivet*.

Słychać u nas, a to podług wiadomości z *Amsterdamu*, że Królowa *Angielska* mieszkać będzie na przyszłość w *Hannowerze*.

P R U S S Y.

Berlin, dnia 20 czerwca. Dnia 16 b. m. na-

desza tu wiadomość, iż Xiężna *Oranii Nassau*, wdowa, z domu Xiężniczka Pruska, stryjka monarchy naszego, umarła d. 9 b. m. w zamku *Leo*. Urodziła się d. 7 sierpnia 1751 r.

N I E M C Y.

Frankfort, dnia 15 czerwca. Dziś ogłoszono tu następujący akt ostateczny obrad ministerjalnych w Wiedniu, względem rozwinięcia i umocnienia związku niemieckiego.

Udzielni Monarchowie i wolne miasta niemieckie, pomniąc na przyjęty w czasie tworzenia związku niemieckiego obowiązek, zapewnienia przepisom aktu związkowego, stosownego rozwinięcia i potrzebnego uzupełnienia, a to przez objaśniające prawa zasadnicze; przekonani oraz, iż, aby ten związek łączący całe Niemcy w pokoju i zgodzie, był nierozzerwanym, nie wypada dłużej się ociągać ze wspólnymi obradami, celem zadość uczynienia wspomnianemu obowiązkowi i potrzebie, która się powszechnie czuć daje, mianowali tym końcem następujących pełnomocników; (tu umieszczone są ich nazwiska), którzy w Wiedniu, po wymianie przyzwoitych pełnomocnictw swoich, obrady gabinetowe rozpoczęli, a po pilnej rozprawie i zgłębieniu widoków, życzeń i wniosków ich rządów, zgodzili się ostatecznie na następujące artykuły:

Artykuł 1. Związek niemiecki jest opartym na prawie narodów, połączeniem udzielnych Monarchów niemieckich i wolnych miast, dla zapewnienia niepodległości i nietykalności ich krajów związkiem objętych, tudzież dla utrzymania wewnętrzznego i zewnętrznego bezpieczeństwa Niemiec.

Art. 2. Związek ten, co do wewnętrznych stosunków, uważa się za wspólność udzielnych, a pomiędzy sobą niepodległych krajów, mających zobopólne i jednakowe prawa i obowiązki umowne; pod względem zaś związków zewnętrznych, składa ogółową siłę, połączoną w politycznej jedności.

Art. 3. Rozciągłość i granice, jakie związek działaniom swoim przepisał, są objęte w akcie tegoż związku, który jest pierwszym zasadniczym prawem tego połączenia. Wymieniając cele związku, stanowi oraz i określa prawa i obowiązki jego.

Art. 4. Zgromadzenie wszystkich członków związku może rozwinąć akt tegoż związku, jeśli tego do popięcia wskazanych w nim celów potrzeba. Wszakże postanowienia w tej mierze nie mogą bynajmniej sprzeciwiać się duchowi aktu związkowego, ani odstępować od zasadniczego charakteru tegoż związku.

Art. 5. Związek jest nierozzerwanym połączeniem, i dla tego żaden członek nie może się od niego uchylić.

Art. 6. Związek, według pierwotnego swego przeznaczenia, rozciąga się do krajów, które teraz do niego należą. Przyjęcie nowego członka wtenczas tylko nastąpić może, gdy wszyscy członkowie uznają je zgodnym z istniejącymi stosunkami i odpowiadającym korzyści ogółu. Odmiany w dzisiejszym stanie posiadłości członków związkowych, nie mogą mieć żadnego wpływu na prawa i obowiązki ich względem związku, chyba za wyraźnym zezwoleniem ogółu. Dobrowolne odstąpienie praw udzielnosci do części kraju związkowego, może wprawdzie nastąpić bez takiego

zezwoleń, lecz tylko na rzecz członka do związku wchodzącego.

Art. 7. Zgromadzenie związkowe złożone z pełnomocników wszystkich członków związku, jest reprezentantem całego związku i ciągłym konstytucyjnym tłumaczem woli i czynności jego.

Art. 8. Szczególni pełnomocnicy przy sejmie związkowym, zależą od tych, którzy ich umocowali; im też tylko są odpowiedzialnymi za ścisłe dopełnienie danych przepisów i ogólne sprawowanie interesów.

Art. 9. Zgromadzenie związkowe używa praw swoich i wykonywa swoje obowiązki w zakreszonych mu granicach. Władza jego jest oznaczona przepisami aktu związkowego, i stosownymi do niego prawami zasadniczymi, już postanowionymi lub postanowić się mającymi, albo też w przypadku niedostateczności ich, celami związku, które umowa zasadnicza wskazuje.

Art. 10. Konstytucyjne postanowienia zgromadzenia związkowego, ogłaszają ogólną wolę związku; takimi zaś uważają się te tylko postanowienia, które w obrębie właściwym zgromadzeniu związkowemu, po poprzedzającym roztrząśnieniu, przez wolne kreskowanie w kommissyi lub *in pleno*, uchwalone zostały, w miarę, jak to zasadnicze prawa przepisują.

H I S Z P A N I J A.

Madryt, dnia 29 maja. Ukończone w kraju naszym wybory członków zgromadzenia stanów (*Cortes*), cieszą wszystkich prawdziwych patriotów. Umiarkowanie przewodniczyło obywatelom w tej czynności. Publiczna opinia oświadczyła się jawnie przeciwko klubowi *Lorenzini*, bo ani jednego z jego członków nie obrano.

Minister wojny wydał urządzenie, iż nie tylko ślachta, ale i mieszczenie mogą być oficerami i pozyskać wszelkie stopnie wojskowe.

Pomiędzy rozmaitemi postanowieniami królewskimi, tyczącemi się interesów skarbowych, wyszło także dnia 12 b. m. urządzenie, iż wszelkie obowiązki, jakie rząd od dnia 18 marca 1808 roku na siebie przyjął, powinny być jak najściślej dla wszystkich, chociażby i cudzoziemców, w przypadku nawet wypowiedzenia wojny, dopełnione. Podniósł się przeto kredyt publiczny.

Oddział żołnierzy wysłany pod dowództwem chorążego na ściganie złoczyńców, obalił w nocy z dnia 18 na 19 b. m. kamień konstytucyjny w miasteczku *Palacios*, w prowincyi Andaluzyi. Użyto dzielnych środków w celu ukarania winnych.

A M E R Y K A.

Wiadomości z wyspy s. Tomasza pod dniem 18 kwietnia opiewają, iż hiszpański generał *Morales*, dowodzący pięciotysięcznym korpusem wojska, zupełnie pobitym został pod *Carracas* od patriotów.

Lord *Cochrane* admirał rzplitey *Wezenuelskiej* coraz więcej dokazuje na morzach amerykańskich; po zdobyciu niedawno czterech okrętów wojennych, i dwóch wielkich hiszpańskich, zdobył znowu dwa wojenne okręty tegoż narodu, to jest wielką fregatę *la Protella*, i *la Révolution* żodziałowego bryga.

Eskadra niepodległych pod dowództwem ich admirała *Brion* i kommodora *Stafford* opanowała flotyllę hiszpańską po zaciętej walce.

NOWE DZIEŁA.

OGRODY PÓLNOCE *czyli zbiór wiadomości o rozmnażaniu i pielęgnowaniu drzew owocowych i roślin ozdobnych, o inspektach, treybhauzach i oranżeryach, oraz o utrzymaniu roślin kwiatowych w pokojach*, OBYWATELSTWU PROWINCY LITEWSKIEJ przypisane, przez Józefa STRUMILLĘ. W Wilnie nakładem i drukiem A. Marcinowskiego, 1820, z 604 tablicami na miedzi rytymi, w oprawie włoskiej z okładką drukowaną. Całe wydanie na papierze klejowym. Cena exemplarza, na papierze pięknym srebrem rubli 2, na zwykłym rubli 1 kopiejek 60. Umiejętne i dokładne zebranie wiadomości, w tej części zatrudnień ziemiańskiego życia, do klimatu krajowego sto-

sownych, zalecają najbardziej i niewątpliwą są ręką, wieloletnie doświadczenia, pomyslną uwieńczone praktyką w ogrodzie właściciela, który wypracowaniem tak pożytecznego dzieła, na rzeczywistą od rodaków zasłużył wdzięczność.

Kurs wileń. na assyg. od d. 18 czer. rubel sr., 3 r. kop. 83 $\frac{1}{2}$; czer. zł. nowy r. 11, kop. 57, stary r. 11 k. 22; imperyal 37 r. kop. 25.

Kurs wileń. na assyg. od d. 22 czer. rubel sr., 3 r. kop. 82; czer. zł. nowy r. 11, kop. 46, stary r. 11 k. 27; imperyal 37 r. kop. 10.

Wolno Drukować. Ignacy Reszka Kom. Cen. Cel. — w Wilnie w Drukarni Redakcyi

Wezwanie successorów.

2. Redakcyja stosownie do listu urzędowego JW. Biskupa Kamienieckiego i kawalera Mackiewicza, uwiadamia: iż w miasteczku Żwańcu umarł X. Seweryn Komorowski, pleban żwaniecki, i kanonik honoralny kamieniecki, nie zostawiwszy żadnej dyspozycyi; razem wzywa familiją zmarłego, aby z prawnymi dowodami przybywała do Kamieńca Podolskiego, dla odebrania po nim pozostałości. Dnia 19 czerwca 1820 roku.

Prenumerata.

3. Expedycya gazetna Głównego Pocztamtu Litewskiego ogłasza, iż przyymuje prenumeratę na wychodzące pismo peryodyczne w *Warszawie* w terażniejszym 1820 roku, pod tytułem: *Izys Polska czyli Dziennik umiejętności wynalazków, kunsztów i rękodzieł, poświęcony krajowemu przemysłowi tudzież potrzebie wiejskiego i mieyskiego gospodarstwa*. Chcący to pismo utrzymywać, prenumeratę za cały rok niniejszy mają składać w Pocztamcie Litewskim w Wilnie. Roczna prenumerata z pocztą kosztuje rubli sr. 9.

3. Uwiadomienie z Expedycyi Gazetney przy Pocztamcie Litewskim. Osoby życzące sobie prenumerować pierwsze półrocze Tygodnika muzycznego, odbiorą razem wszystkie Nra poprzednie. Zamiast przyłączenia jednej sztuki muzycznej tylko co kwartał, redaktor postanowił przyłączać takowe co dwa tygodni, jakoż zaraz w 3cim numerze przyłączono śpiew z nowej Opery Kalmora, a co miesiąc jedna z sztuk większych, np. *Uwertura; Arya, War-*

jące, Duetto. Prenumerować można w Expedycyi Gazetney przygłównym Pocztamcie Litewskim we wszystkich kantorach i expedycjach pocztowych iego dyrekcyi. Cena półroczna 3 rubli srebrem.

Oświadczenie.

2. Oświadczenie imieniem JWJPana Leopolda Gorskiego marszałka b. Ptu Telszewskiego w osnowie takiej: oświadczający się posiadając majątność dziedziczną Sałanty zwaną, w powiecie Telszewskim położoną, w rozmaitych stosunkach czyto istotnych lub zmyślonych przez rozmaitych obywateli żydów do różnych subseliów w materyi do żydów Sałantowskich obróconey, niby do utwierdzenia areszu jest pociągany i ogromne wydatki nawet bez repetycyi na innych spendować musi, z takiego to właśnie powodu, jako oświadczający się za żadnego żyda w Sałantowskiej majątności przebywającego niekawentował, tak każdemu pretensorowi odbierać satysfakcyą z majątku żydów i ich osob w każdym czasie nawet i bez dekretu nie broni i żydów oraz ich majątków nieproteguje i każdemu powolność deklaruje, więc jeśliby ktokolwiek z pretensorów jakiegokolwiek bądź nazwania oświadczającego się do sądów ziemskich grodzkich i mieyskich ratuszow w gubernii litewskiej do aprobaty aresztu powołał na każdym respective, stosunkiem uczynionego oświadczenia expensow poszukiwać będzie, lecz kiedy pomimo już w roku 1811 marca 2 dnia uczynionego i w tymże roku i miesiącu 10 dnia na Sądach Jego Imperatorskiej Mości Ziemskich Ptu Telszewskiego aktykowanego w powyższym składzie oświadczenia, skutkow swojego życzenia oświadczający się niema i od prozekucyi w różnych powiatach sądownictwach i w mieyskich ratuszach wolnym nie jest, z takiego powodu, celem zyskania skutku, bez żadney krzywdy swojego życzenia, aby to wiadomym było publiczności i komu o tem wiedzieć należy: to oświadczenie oddaje się do druku dla zawizowania trzykrotnego przez Gazety Kuryera Litewskiego, a które za zobligowaniem JWJP. Leopolda Gorskiego Mar. Ptu Telszewskiego dziedzica hrabstwa Sałant podając podpisują. Datt 1820 junii 1 dnia.

Leon Nawicki plenipotent.

Może być w Gazecie Kuryera Litewskiego ogłoszono Jan Kobecki Sędzia Ziem. Telszewski.

1. Wyjeżdża za granicę do Prus wileński obywatel Gabryśl Gerszonowicz Ramm ze służącym Berko Szalomowiczem na miesiący 10.

Od dnia 1 następującego miesiąca lipca, odnawia się prenumerata półroczna i kwartałowa na gazetę Kuryera Litewskiego. Kosztuje półroczna z pocztą rubli sr. 7; bez poczty półroczna rubli 4 kop. 50, kwartałowa rub. 2 kop. 25.

Wilno dnia 25 Czerwca v. s. 1820 roku

O g ł o s z e n i a.

Postanowienie Sądowe.

1. Z Rozkazu JEGO IMPERATORSKIEY MO-
SCI etc. etc. etc.

Wypis z Protokołu Sądowego dekreto-
wego spraw Ziem. Ptu Jampol. Roku 1820 mca kwietnia 25
dnia. Sąd Ziem. Ptu Jampolskiego gubernii Podol-
skiej na żądanie strony rekwirującej rezolucyą
sądu swego pod aktem wyżej wytkniętym na ka-
dencyi Srodopostney między stronami niżej w kom-
parycyi wyrażonemi zapadła w tej istocie, mię-
dzy W. Ludwiką Bykowską chorążyną ptu Win-
nickiego powódką przez W. Tadeusza Żyżnowskie-
go plenipotencyą w Aktach Ziem. Jampolskich dnia
15 nowembra 1818 roku oblatowaną umocowanego.
a JW. Sewerynem Jaroszyńskim Sędzią granicznym
ptu Mohilówskiego pozwanym przez W. Stanisława
Suchowieckiego plenipotencyą w aktach Ziem. Jam-
polskich dnia 24 marca 1819 r. Oblatowaną umo-
cowanego. Sąd Ziem. ptu Jampolskiego, gdy stró-
na trzema kondemnatami, iwszą dnia 25 nowembra
1818 roku, na JW. Sewerynie Jaroszyńskim, 29
28 junii 1819 roku na successorach niegdy W. Ta-
deusza Zaręby kanonika katedralnego Kamienie-
ckiego z zawieszaniem sprawy, z JW. Sewerynem
Jaroszyńskim, 3cią 29 nowembra 1819 roku na tych-
że successorach z zawieszaniem sprawy z tymże
JW. Sewerynem Jaroszyńskim otrzymanemi, przy
złożeniu gazet Kur. Lit. pod Nrem 140, w którym
pozew z sądu swego w aktach Ziem. Ptu Jampol-
skiego 1819 roku 19 maja zeznany po successorów
n W. Tadeusza Zaręby wydany za inserowany, tu-
dzież pod N. 138 w którym podobnie pozew tenże
sam zaprowadzony i w tymże samym numerze raz
3ci zaciągnięty, opublikowany, i zawiadomienia
successorów W. Tadeusza Zaręby, jeśli gdzie ja-
cy byli przekonany, i sprawę na zawczność wy-
prowadzenia żąda. Gdy jednak sąd znajduje w tych
gazetach publikowany jeden tylko pozew, a przez
ten podanie do wiadomości successorów, iż sprawa
jeszcze być nie może, i nie dając im wiedzieć, iż
już jest proces, mogła się stać dla nich do niesta-
wienia się pobudką. Przeto lubo proces dwie kon-
demnaty z suspensami dostateczny process stano-
wią, Sąd jednak poleca zawiadomienie, przez pu-
bliczną gazetę o takowym processie z zainserowa-
niem niniejszey rezolucyi, i ostatniego pozwu pro-
cessie a termin stronie do pozaprzeszłej kadencyi,
gdy następująca już jest blizka zostawiają zawily.
Podpisy osób sądowych takoy: Sędzia Maciej Do-
brzański, Zastępujący Podśedka miejsce Jan Jor-
dański, Zastępca pisarza Tomasz Kłopotowski mocą
tey rezolucyi wydać dozwolił i jest pod pieczęcią
Sądową wydany. Pisan w mieście powiatowym
Jampolu 10 maja 1820. J. Ostrowski. R. Z. P. J.

Zgodno z Protokółem świądczę Jan Pawlicki.

P o z w y.

3. Wypis z ksiąg Ziem. Ptu Telszewskiego
Roku 1820 mca junii 12 dnia.

Przed Aktami Ziem. Ptu Telszewskiego sta-
wając obecnie WJPan Józef Watell pozew au-
tentyczny poniżej wyrażający się do akt podał
w słowa pisany. Wedle Ukazu Jego Imperator-
skiej Mości Samowładnącego całą Rossyą etc. etc.
etc. Urodzonym Barbarze Tadeuszowej Gosz-
towitzowej Skarb. Maciejowi Strawińskiemu Rotm.
Teodorowi Jamontowi Chor. Michałowi i Ma-
ryannie Gimbutom, Janowi Woytkiewiczowi O-
piekunowi Monice i Agrypinie nieletnim Pietra-
szewiczównom, Xięciu Mateuszowi Giedroyciowi,
plebanowi Worniańskiemu i kanonikowi Xiędzu
Bonawenturze Goylewiczowi oficyałowi Zm.
Leonowi i samey Rymyszom. Benedyktowi Jaz-
dowskiemu. Józefowi Montowiczowi, Jerzemu i sa-
mey Dowskardom, Józefowi i Wiktoryi Butkie-

wiczom, X. Bohuszewiczowi, Filipowi i Mary-
annie Raczkowski, Janowi Gadonowi Panu, zaś
Alexandrowi Wasilewskiemu mieszkańcowi dóbr
Krepszt, i dalszym wszelkiego tytułu obligowym
falszywym petensarom wynaleźć się mogącym i
pozew edyktałny do Ziemstwa Telszew. na ka-
dencyą sądzącą się Trojcką 1820 roku w po-
wództwie urodzonych Marcina Sędz. Grodzkie-
go Telszew. Jakóba Skarb. Gosztowtów w stosun-
ku do oświadczenia w księgach Ziem. Telszew.
teraż. mca maja 7 dnia czynionego niemniej do
dekrety w dacie roku biegnącego junii 10 dnia za-
padłego, a szczególnie wydaje się o to: po ze-
szłym ś. p. Tadeuszu Gosztowcie w puściźnie przy-
szły na synów procedujących, Marcina, Jakóba
i nieżyjącego Bonawentury Gosztowtów przy ru-
chomości ziemne dobra Kawpy, w Telszewskim
picie ubikowane, o zapisanie dla obżat. Barba-
ry Gosztowitzowej, w dożywoitnią possessyą zawie-
żzione, który majątek z familiynego układu z ru-
chomością, dziedzictwem zeszlemu Bonawenturze
Gosztowitzowi Sędz. Gran. Telszew., a on bonifi-
kując pretensyą rodzeństwu żalącej się bracie,
śędziemu Gosztowitzowi roku 1809 8bra 28 dnia
ze schedy zł. 600 a udzielnie tegoż roku i mca
zł. 20 zawinił, niemniej za przelewem od staro-
zakonnego Jankiela Abramowicza roku 1815 mca
apryla 1 dnia zł. 55 a od obżatowanego Anto-
niego Jamonta roku 1815 augusta 2 dnia zł.
13, również za przelewem żalującym zadłużył
Jakobowi Gosztowitzowi na zł. 100 roku dłużnym
został, kolejną i od matki zyskując odstąpienia
dożywoicia obligiem oną na zł. 200 wydanym
zakontentował, poczem dziedzicząc Kawpy żalą-
cemu się śędziemu Gosztowitzowi na konto procen-
tów wedle brzmienia obligów, i przelewów dał
zł. 200, a restancyą w dalszey należności rema-
nentując się bieg życia zamknął, a nadto: wy-
żey pozwanym w różnych ilościach zadłużył się,
i mając dużo obciążony majątek kiedy przeszle-
go apryla 26 dnia rozstał się z tym światem,
Delatores pomimo przewodni naturalney sukces-
syi do żaney zeszlęgo brata Bonawentury Gosz-
towta śędziego wzywalności i zaboru wszelkie-
go funduszu, niekneśli się, i oney wiecznie się
zrzekli, lecz żeby własna należność z oyczyste-
go spadku przysłuchująca, i późniejszymi datka-
mi zmnożona nieuległa straty, a obok stosunki
wszystkich pretensorów; a może mający nad wa-
lór superatę, do odpowiedzi sukcesorów niepocią-
gały, postanowiają delatores pod wieczystą ta-
zę i exdywizyę, dobra Kawpy i wszelką po-
zostałość zeszlęgo Bonawentury Gosztowta od-
dać, i w tém porządku wyżej wyrażonych obżat.
i wszystkich do iego funduszu mieć mogących
stosunki do jednoczasowej rozprawy pozywając
u sądu składają prośby, zasądzenia dellatoróm
sum z procentami i expensami prawnymi, również
i dla wszystkich rzetelnych wierzycieli zeszlęgo
śędziego Gosztowta wraz na sądzie Ziemskim
Telszewskim poniszczenia falszywych stasunków,
do tegoż funduszu zmierzonych, również i zapi-
sania Amissy i kto czasu komportacyi, lub na tén
edyktałny pozew na sądzie Ziem. Telszewskim
nieobjawi swoich pretensyi, zobowiązania wszy-
stkich do stwierdzenia przysięgą zrealizowanych
należności oprócz tego zarekognoskowania stra-
ty żalącej się Marcina Gosztowta śędziego, ra-

cyą przyporuczoney administracyi poniesionej, a po czém we względie prioritatis et potioritatis destinowania na taxę i rozdział, wszelkiego funduszu zeszłego Gosztowta przyzwoitego kompletu, i to postanowienie co rodzaj sprawy za sobą wymaga. Pisan 1820 junii 10 dnia na pozew Ziem. Ptu Telszew. Roku 1820 mca junii 12 dnia: Woźny świadcze iż kopie tego pozwu z autentykem zgodne w sprawie WWJPanow Marcina Sędziego Grod. Telszew. Jakóba Skarb. Gosztowttow oczywisto w ręce. Pierwszą, JPani Barbarze Gosztowttowej Skarb. w dobrach Kawpach. Drugą, WW. Michałowi i Maryannie Gimbuttom w dobrach Kawpach. Trzecią, W. Janowi Woytkiewiczowi opiekunowi, Monice i Agrypinia nieletniey Pietraszewiczównom Chr. Czwartą, Xięciu Mateuszowi Giedroyciowi kanonikowi i plebanowi Worniańskiemu, w mieście Worniach. Piątą, JW. JX. Bonawenturze Goylewiczowi Oficjalowi żmudzkiemu w mieście Worniach. Szóstą, JPP. Leonowi i samey Rymyszom, w dobrach Drabuksztach. Siódmą, JP. Benedyktowi Jazdowskiemu w dobrach Wielayciach. Osmę, WW. Jerzemu i samey Dowskurdom w dobrach Płyniach. Dziewiątą, JPP. Józefowi i Wiktorji Butkiewiczom w dobrach Ławrynayciach. Diesiątą, JX. Bohuszewiczowi w miasteczku Twerach. Jedynastą, Filipowi i Maryannie Raczkowikim w mieście Telszach. Dwónastą, JW. Janowi Gadonowi Panu i jago mieszkońcowi Alexandrowi Wasilewskiemu w Krepesztach wszystkim w ptcie Telszewskim distinctis kopiis popodawałem, i rozprawę w sądzie Ziem. Telszew., na terazniejszey kadencyi juniowej zapowiedziałem, a po nieostadłych i niewiadomych różnego tytułu wynaleźć się mogącym pretensorom na tenże rozprawy termin do drzwi sądowych w mieście Telszach przybwszy, celem generalnego miniejszey cytacyi opublikowania do gazety Kur. Lit. odesłać WW. Gosztowttom przyporuczyłem: u tego kwitu podpis woźnego oraz świadectwo Kancellaryi o zeznaniu tak się wyrażają: Michał Boreysza Woźny ptu Telszew. Roku 1820 mca junii 12 dnia przed aktami Ziem. Ptu Telszew. stawając obecnie Woźny relacyą podanego pozwu urzędownie zeznał. Świadcze Józef Pluszkiewicz Ziem. Ptu Telszew, Regent. Jakowy pozew autentyczny edyktałny wespół z relacyą po zeznaniu jest do ksiąg aktykacyynnych zapisany, z których i ten wypis pod te goż Sądu pieczęcią stronis jest wydan.

Wolno drukować Sędzia Ziem. Ptu Telszew. i Exdywizor Tadeusz Milwid.

Zgodność z Księgami poświęcam Józef Pluszkiewicz Ziem. Telszew. Regent.

Sądy Exdywizorskie.

2. W sprawie WWJPPanow Marcina sędziego Grodz. Ptu Telszewskiego, Jakuba Skarbnika Mozyrskiego Gosztowttow braci rodzonych, sukcesorów nieżyjącego Bonawentury Gosztowta, Sędziego granicznego ptu Telszewskiego, brata, z WW. Barbarą z Kasperowiczów, Tadeuszową Gosztowttową Skarb. Mozyrską, Maciejem Strawińskim Rotmist. Teodorem Jamontem Ckor., Michałem i Maryanną Gimbutami, Janem Woytkiewiczem opiekunem, Moniką i Agrypiną nieletniemi Pietraszewiczównami, Leonem i samą Rymyszami, Benedyktem Jazdowskim, Józefem Mąsto-

wieczem, Jerzym i samą Dowskurdami, Józefem i Wiktorją Butkiewiczami, Filipem i Maryanną Raczkowskiemi, Janem Gadonem Panem, a zaś Alexandrem Wasilewskim, mieszkańcem dobr Krepeszt i dalszemi wszelkiego tytułu, obligowemi i fałszywemi pretensorami, wynaleźć się mogącemi, jako konkursowey, do majątku zeszłego Bonawentury, Gosztowta sędziego granicznego ptu Telszewskiego, komportacyą wszelkich tranzaktów, pod rejestrami i datami, z obowiązkiem oprzyśiężenia oney, do kancellaryi aktowej Ziem. Ptu Telszew. na dzień 12 mca julii roku idącego 1820 zadeterminowano. Do inwentacyi urzędnika przeznaczono, i dobra Kawpy w ptcie Telszew. leżące, oraz wszelką pozostałość po W. Bonawenturze Gosztowcie, w administracyą W. Marcynowi Gosztowttowi sędziemu, z warunkami w dekrecie wypisanemi oddano, komorników do wymiaru naznaczono, i po upłynieniu dylacyi copiorum spraw w sądzie Ziem. Ptu Telszew. pozostałość nie raz wymienionego, W. Bonawentury Gosztowta, wszelkiego nazwania zmasować, pretensorów wszelkiego tytułu, stosunki przeyrzeć, rozsządzić i zrealizować decydowano, a na niejawiących swoich pretensyow, wieczystą ammisją zapisać deklarowano. Po czém na miejscu lokacyi, uzupełnić przyrzeczono, i o takowem postanowieniu, Sądu Ziem. Ptu Telszew., przez gazetę Kur. Lit., trzykrotnie ogłosić i zaawizować decydowano; co spełniając Sąd Ziem. Ptu Telszewskiego, niemniejsze ogłoszenie do gazety Kur. Lit. przesyła.

Jan Kobecki Sędz. Ziem. Telsz. Tadeusz Milwid Sędz. Ziem. Ptu Telszew. Antoni Szwykowski Pisarz Ziem. Telszew. Jakób Pietraszewski Ziem. Dekretowy Ptu Telszew. Regent.

2. Z majątku Małe w ptcie Wileńskim parafii Ostrowieckiej leżącego, dziedzicznego Bartłomieja Gryzera, włościanie dziedziczni inwentarzami i skaskami zajęci iako to 1. Jakób Grodz wieku lat 48 wzrostu sporego twarzy pociągławey, nosa ostrego, włosów na głowie i brwiach czarnych, na nodze od siekiery znak aż do kostki zacięty. 2gi Tomasz Jasiukiewicz Miżgir wieku lat 16, twarzy szerokiey nosa tępego urody małej, krepny, oczu wklęsłych błękitnych włosów rusych. 3ci Andrzej Animudzki, wieku lat 20 wzrostu średniego, twarzy pociągławey, włosów bład, suchy, do cielsielki żdatny lewą ręką siekierą robi, ma na sobie siermięgę białą, nową, pas czarny, i dalsze odzienie, oraz hóty i strzelbę krótką, różnoczasowie poczyniwszy znaczne szkody, przez potajemne wyprowadzenie dwornych koni, wołów, oraz zfrymarczenie wielu sprzętów rozmaitego gatunku, skór owczych i wołowych, tudzież zboża różnego rodzaju w ogóle na rub. sr. 525, zbiegli i niewiadomo gdzie się przechowują, iak wieść dochodzi, że dla łączniejszego ukrycia się nazwiska poprzemieiali. Lubo ustawami jest zastrzeżone ażeby nikt zbiegów nie przyjmował, gdy jednak widać że takowi znaleźli protekcyą, ogłaszając więc o pomienionych zbiegach i szkodzie przez nich popelnionej, upraszam iż iesli gdzie się takowi pokażą, iżby byli zatrzymani i do sądu niższego Ziem. Wileń., lub majątku moiego Małe zwanego w tymże ptcie parafii Ostrowieckiej położonego dostawieni alboliteż przesłano wiadomość, zaco oprócz rzetelney wdzięczności kosza wszystkie powrócić i nayprzyzwoiciey wynagrodzić przyrzekam. Datt 1820 junii 15 dnia w Malach.

Roku 1820 mca junii 16 dnia takową awizacyą może umieścić Redakcyja w gazecie Kur. Lit. poświęcam. Michał Sawicki Prezyd. Gr. ptu Wileń.

Wilno dnia 25 Czerwca v. s. 1820 roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

О В В І Е С З Ч Е Н І Е.

Въ слѣдствіе повелѣнія Господина Главнокомандующаго 1ю Армією, Интендантство оной объявляетъ, что торги на поставку потребнаго для сей Арміи и причисленныхъ къ оной войскъ провіанша, а инакъ овса въ будущемъ 1821 году назначаются заранѣе въ Казенныхъ Палатахъ тѣхъ самыхъ Губерній, гдѣ войски расположены, какъ то въ Губерніяхъ: а.) Курляндской, Лифляндской, Виленской для одного кардинаго казачьего полка, Минской для вѣрнопости Бобруйска, Ярославской, Владимирской, Витебской, Смоленской, Калужской, Могилевской, Черниговской и Псковской, по особому состоянію въ нихъ хлѣбныхъ промысловъ, на потребность пблага года, то есть: съ 1го Генваря 1821 по 1е Генваря 1822 года. б.) Въ Губерніяхъ же Воронежской, Тамбовской, Екашеринославской и части Таврической, Полтавской, Слободско - Украинской, Тульской, Рязанской, Орловской и Курской поставки ограничиваются на время съ 1го Генваря по 1е Августа 1821 года то есть на семь мѣсяцовъ.

Na skutek rozkazu JW. Głównodowodzącego 1szą Armią, Intendencya teyże Armii obwieszcza, iż targi na dostawę potrzebnego dla tey armii i przyłączonego do niey woyska prowiantu, a gdzieindziey owsa w następującym 1821 roku, naznaczają się wcześniej w Izbach Skarbowych tych Guberniy, gdzie woyska rozłożone, iako to w guberniach: a) Kurlandzkiej, Inflandzkiej, Wileńskiej dla iednego pogranicznego kozackiego pólku; Mińskiej do twierdzy Bobruyska, Jarosławskiej, Włodzimierskiej, Witebskiej, Smoleńskiej, Kałużskiej, Mohilewskiej, Czernichowskiej i Pskowskiej, podług osobnego stanu w nich zbożowego przemysłu, na potrzebę całego roku, to iest: od dnia 1go Januaryi 1821 do dnia 1go Januaryi 1822 roku. b) W guberniach zaś Woronezkiej, Tambowskiej, Ekaterynosławskiej i części Tauryckiej, Pułtawskiej, Słobodzko-Ukraińskiej, Tulskiej, Razańskiej, Orłowskiej i Kurskiej, dostawski ograniczają się na terminy od dnia 1go Januaryi do dnia 1go Augusta 1821 roku, to iest, na siedm miesięcy.

Сроки торговъ назначаются такимъ образомъ:

Terminy targów naznaczają się takimъ sposobem:

Iго разряда торги: Сентября 27, 29 и Октябрю 2го; переторжки, Октябрю 4, 5 и 6го въ Губерніяхъ: Воронежской, Тамбовской, Екашеринославской и части Таврической, Полтавской и Слободско - Украинской.

Iszy, Rozkład targow: dnia 27, 29 Septembra, i dnia 2 Oktobra; przetargi dnia 4, 5 i 6 oktobra, w guberniach: Woronezkiej, Tambowskiej, Ekaterynosławskiej i części Tauryckiej, Pułtawskiej i Słobodzko-Ukraińskiej.

IIго разряда торги: Октябрю 15, 18 и 22го; переторжки, Октябрю 25, 26 и 27го въ Губерніяхъ: Курляндской, Лифляндской, Псковской, Тульской, Рязанской, Орловской, Курской, Калужской, Смоленской, Ярославской и Владимирской.

IIgi Rozkład targow: dnia 15, 18 i 22 oktobra; przetargi dnia 25, 26 i 27 oktobra, w guberniach: Kurlandzkiej, Inflandzkiej, Pskowskiej, Tulskiej, Razańskiej, Orłowskiej, Kurskiej, Kałużskiej, Smoleńskiej, Jarosławskiej i Włodzimirskiej.

IIIго разряда торги: Ноября 4, 9 и 12го; переторжки, Ноября 15, 16 и 17го въ Губерніяхъ: Виленской, Минской, Витебской, Могилевской и Черниговской.

IIIci Rozkład targow: dnia 4, 9 i 12 nowembra; przetargi dnia 15, 16 i 17 nowembra, w guberniach: Wileńskiej, Mińskiej, Witebskiej, Mohilewskiej, i Czernichowskiej.

На сіи сроки вызываюся желающія къ торгамъ съ законными залогами, во уваженіе по мѣсячной поставкѣ провіанта на сей разъ въ пятую часть противъ подряда, а на обезпеченіе задатковъ особо, кромѣ общественныхъ отъ Дворянства поставокъ, кои остаются на одномъ довѣрїи. Вѣдомости о потребностяхъ въ каждой Губерніи будутъ разсланы въ Казенныя Палаты въ свое время и публично въ оныхъ отккрыты, вмѣстѣ съ подробными кондиціями и прочими правилами, на основаніи коихъ должны происходить поставки, гдѣ въ прочемъ противъ прежняго нездѣлано перемѣнъ.

Генераль Интендантъ 1й Арміи
Графъ Санни.

9го Іюня 1820.

М. Шкловъ.

Na te terminy wzywają się życzący dla targów z prawami ewikcyami, z uwagi miesięczney dostawki żywności na ten raz w części piątey całego podradu, a na zabezpieczenie zadatkow udzielnie, prócz ogólnych od Szlachty dostarczeń, które pozostaiają na samey ufności. Wiadomość o ilości potrzebney do kaźdey gubernii, będzie posłana do Izb Skarbowych w swoim czasie i publicznie w nich odkryta, razem z wyszczególnionemi kondycyami i dalszemi prawidłami, na mocy których powinny być wykonane dostawy, w których wreszcie w porównaniu do dawniejszych nie zrobiono przemiany.

General Intendent 1szey Armii
Hrabia Santi.

d. 9 Junii 1820.

M. Szklow.